

KURIER POLSKI

ROK VIII (1952)

Sroda, 9 stycznia

Nr 8 (2197)

Mocarstwa zachodnie torpedują osiągnięcie porozumienia z ZSRR
Jedynie projekt rezolucji radzieckiej wzmocni siły pokoju i bezpieczeństwo na całym świecie

Min. Wyszyński bezlitośnie skrytykował plan t. zw. „akcji zbiorowych”

PARYŻ (PAP) Na posiedzeniu Komisji Politycznej zakończyła się dyskusja nad sprawozdaniem tzw. komitetu „akcji zbiorowych”.

Szczególnie charakterystyczne dla stanowiska znacznej części państw — członków ONZ było przemówienie delegata Indii. Przypomniał on, że już na V sesji Zgromadzenia Ogólnego delegacja Indii odmówiła poparcia rezolucji o „jedności na rzecz pokoju”.

Następnie zabrał głos delegat brytyjski Lloyd, który twierdził, że krytyka tzw. „akcji zbiorowych” zawarta w przemówieniu Wyszyńskiego wywołała rzekomo „rozczarowanie”.

PRZEMÓWIENIE MIN. WYSZYŃSKIEGO

Wyniki dyskusji podsumował w swym przemówieniu szef delegacji ZSRR — minister A. Wyszyński.

Przemówienie delegata radzieckiego wysłuchane zostało z wielką uwagą przez wszystkie delegacje oraz licznie zgromadzoną publiczność i dziennikarzy.

Wyszyński dał wyczerpującą analizę dyskusji nad amerykańskim planem tzw. „akcji zbiorowych”, przytaczając liczne dowody jego agresywnego charakteru.

Wyszyński szczegółowo przeanalizował argumenty, którymi posługiwali się autorzy planu tzw. „akcji zbiorowych” i wykazał raz jeszcze, że „akcje” te przechrzą brutalnie Karcie i mają na celu przekształcenie ONZ w agresywny blok wojenny państw pod egidą Stanów Zjednoczonych.

Szef delegacji ZSRR poddał również bezlitośnie krytyce sprzeciw przedstawicieli USA, W. Brytanii i Francji wobec radzieckiego projektu rezolucji.

Wyszyński szczególnie przeanalizował argumenty, którymi posługiwali się autorzy planu tzw. „akcji zbiorowych” i wykazał raz jeszcze, że „akcje” te przechrzą brutalnie Karcie i mają na celu przekształcenie ONZ w agresywny blok wojenny państw pod egidą Stanów Zjednoczonych.

Szef delegacji ZSRR poddał również bezlitośnie krytyce sprzeciw przedstawicieli USA, W. Brytanii i Francji wobec radzieckiego projektu rezolucji.

Wyszyński szczególnie przeanalizował argumenty, którymi posługiwali się autorzy planu tzw. „akcji zbiorowych” i wykazał raz jeszcze, że „akcje” te przechrzą brutalnie Karcie i mają na celu przekształcenie ONZ w agresywny blok wojenny państw pod egidą Stanów Zjednoczonych.

dzynarodowego, a m. in. jak najrychlejszego zakończenia toczących się w Korei rokowań o położenie kresu działaniom wojennym.

Kończąc swe przemówienie Wyszyński obszernie omówił projekt rezolucji, wnie sionej przez delegację ZSRR i dowiódł całkowitej bezpodstawności sprzeciwu Achesona oraz delegacji amerykańskiej, brytyjskiej, francuskiej i niektórych innych delegacji wobec propozycji w sprawie zwolnienia periodycznego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa i rozwiązania komitetu „akcji zbiorowych”.

Delegat Stanów Zjednoczonych Cohen ograniczył się w swym przemówieniu do brutalnego przekręcania faktów historycznych i do oszczerstw antyradzieckich w duchu propagandy goebbelsowskiej.

Rozbudowuje się osiedle „Mirów”



Rozpoczęta w Warszawie w roku 1949 odbudowa osiedla „Mirów” posuwa się stale naprzód. Poza domami mieszkalnymi oddaje się do użytku wykończone obiekty usługowe, administracyjne, przedszkola i żłobki.

Cenne zobowiązania ludzi pracy dla uczczenia 10 rocznicy powstania PPR

WARSZAWA (PAP) Napływają dalsze zobowiązania robotników, którymi pragną oni uczcić 10 rocznicę powstania Polskiej Partii Robotniczej — tej partii, która w czasie okupacji przewodziła masom w walce z hitleryzmem, a po wyzwoleniu przewodziła w budowaniu Polski Ludowej.

W porcie gdyńskim już 20 brygad trymerskich i 3 zespoły dźwiękowe podpisały specjalne umowy o podjęciu współzawodnictwa dla uczczenia historycznej rocznicy powstania PPR.

W Radomskich Zakładach Obuwia po naradzie w oddziale majstrowie Kubicki i Stachowicz wraz z grupą związkową postanowili przekroczyć styczniowy plan oddziału o ponad 100 par butów wykonanych z wygosparowanych surowców.

W krótkim czasie po uruchomieniu warsztatu konstrukcji stalowych zameldowała załoga obiektu nr 64 o ukończeniu w stanie surowym budynku o kubaturze około 172.000 m sześć., w którym już w drugiej połowie bież. roku rozpoczną się prace pomocnicze przy budowie urządzeń Nowej Huty.

Przy budowie obiektu nr 64 wyróżniły się brygady murarskie, m. in. pod kierownictwem przodownika pracy Bożka, osiągające średnią wydajność w granicach 250 proc. normy oraz brygady betoniarzkie pod kierownictwem Urbana i Bożeńkiego, które skracając blisko o 3 tygodnie czas wykonania stropów, przygotowały szeroki front pracy dla murarzy, umożliwiając w ten sposób znaczne przyspieszenie tempa robót murarskich.

Spośród licznych grup młodzieżców, pracujących przy budowie obiektu nr 64, największą wydajność osiągnęła młodzieżowa brygada zbrojarska pod kierownictwem Maślanki, która obok sukcesów produkcyjnych uzyskała również w krótkim okresie czasu oszczędność ponad 14.000 zł. W obecnej chwili przy obiekcie nr 64 trwają prace wykończeniowe oraz prace przy zakładaniu urządzeń i przewodów elektrycznych, klimatyzacyjnych, wodociągowych i kanalizacyjnych.

Daleko posunięte są również prace wykończeniowe w mniejszym obiekcie nr 65, którego uruchomienie przewiduje się już w pierwszym kwartale br.

Rosną nowe obiekty kombinatu Nowa Huta

KRAKÓW (PAP). Przykład załogi, budującej pierwszy obiekt pomocniczy kombinatu Nowa Huta, zmobilizował ogół budowniczych Nowej Huty do walki o przyspieszenie wykonania planów produkcyjnych.

Już 198 powiatów zwolnionych od miarek i odsypów

WARSZAWA (PAP) W dniu 6 bm. najlepsze wyniki w planowym skupie zboża uzyskali chłopcy z województw: lubelskiego, poznańskiego, warszawskiego i bydgoskiego.

Granicę 90 proc. wykonania planu uzyskał w dniu tym powiat Mrągowo w woj. olsztyńskim, który został zwolniony od odsypów i miarek. Ogólna liczba powiatów zwolnionych od odsypów i miarek wynosi więc obecnie 198.

Marszałkowska Dzielnica Mieszkaniowa zmienia oblicze Warszawy

WARSZAWA (PAP) Szeroki rozmach naszego budownictwa, rozwijającego się z socjalistycznym dynamizmem, systematycznie zmienia oblicze Warszawy. Każdy rok przynosi ze sobą nowe, wspaniałe osiągnięcia urbanistyczne i architektoniczne, nowe osiedla i dzielnice, które nadają stolicy świeży wyraz, przekształcając ją w miasto socjalistyczne.

Rok 1952 stawia olbrzymie zadania przed budowniczymi Warszawy. W roku bież. stolica otrzymać ma m. in. pierwszy całkowicie gotowy fragment największej swej inwestycji Planu 6-letniego — pierwszą część nowego śródmieścia — Marszałkowskiej Dzielnicy Mieszkaniowej.

Równocześnie rozpocznie się budowa drugiej serii MDM. Wokół Placu Zbawiciela ruszy budowa nowych domów. Monumentalne gmachy powstaną wzdłuż pierwszego odcinka nowej ulicy — która od placu MDM przebiegać będzie zachodnim obrzeżem MDM. Od strony Pola Mokotowskiego wstępne projekty pracowni MDM przewidują budowę największego gmachu w Warszawie, stanowiącego monumentalny akcent architektoniczny nowego śródmieścia Warszawy od strony zachodniej.

Będzie to gmach o kubaturze około 200.000 m sześć. i elewacji zewnętrznej długości ok. ćwierć km. Projekt przewiduje, że posiadać on będzie kilka poziomów, w których najwyższy — 14-piętrowej wysokości.

Zmiana flagi państwowej Białoruskiej SRR

MOSKWA (PAP). Zgodnie z uchwałą Prezydium Rady Najwyższej Białoruskiej SRR zmiana flagi państwowej republiki białoruskiej. Nowa flaga koloru czerwono-zielonego posiadać będzie w lewym rogu u góry emblemat — sierp i młot, a nad nimi złotą gwiazdę. Z lewej strony flagi przy drzewcu znajdować się będzie podłużny pas z białoruskim ornamentem narodowym koloru białego na czerwonym tle.

50-lecie urodzin G. Malenkowa

MOSKWA (PAP). Dnia 8 stycznia minęła 50 rocznica urodzin członka Biura Politycznego KC WKP(b), sekretarza KC WKP(b) i wiceprzewodniczącego Rady Ministrów ZSRR G. Malenkowa, jednego z czołowych działaczy partii bolszewickiej i państwa radzieckiego.

Georgij Malenkow urodził się w roku 1902 w Orenburgu. W 18 roku życia, gdy interwenci rozpoczęli wojnę przeciwko młodemu Krajowi Rad Malenkow zaciąga się jako ochotnik do Armii Czerwonej.

Po ukończeniu studiów w wyższej szkole technicznej w Moskwie, Georgij Malenkow pracuje w latach 1925—1930 na odpowiedzialnym stanowisku w aparacie KC WKP(b).

W okresie wielkiej wojny narodowej Georgij Malenkow zostaje członkiem państwowego komitetu obrony ZSRR, pełniąc w nim odpowiedzialne funkcje. W roku 1946 Georgij Malenkow zostaje członkiem Biura Politycznego KC WKP(b) oraz zastępcą przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR.

We wrześniu 1947 r. Georgij Malenkow przyjeżdża do Polski, by wziąć udział w pierwszej naradzie partii komunistycznych i robotniczych.

Za wybitne zasługi dla państwa radzieckiego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR przyznało Malenkowowi tytuł bohatera pracy socjalistycznej oraz odznaczyło go Orderem Lenina.

Bineau tworzy rząd

Tylko polityka pokoju, postępu i niezawisłości narodowej może ocalić Francję

PARYŻ (PAP) Po przyjęciu dymisji rządu Plevena, prezydent Auriol rozpoczął rozmowy z przywódcami partii politycznych.

Prezydent Auriol przyjął m. in. b. ministra Letourneau, Schumana, przywódcę tzw. partii chłopskiej — Sourbata, radykała — Dolbos, socjalistę Guy Molléa i Paul Reynaud, który po rozmowie z prezydentem oświadczył, że „kryzys może potrwać bardzo długo”. Auriol przyjął również delegację francuskiej partii komunistycznej, w skład której weszli Duclos, Marty, Billoux i Marrane. Po konferencji z prezydentem, Jacques

Duclos złożył przedstawicielom prasy następujące oświadczenie:

Trwający od poniedziałku kryzys rządowy wypływa ze wzrastającej sprzeczności między żądaniami okupanta amerykańskiego, a żywotnymi interesami ludu francuskiego.

Uważam, że przyczyny które spowodowały upadek rządu Plevena będą nadal istnieć, jeśli przyszedł rząd zamierzałby prowadzić tę samą politykę bez względu na to, w jakiej by formie to robił i jakiego uzyskał poparcie.

Komunistyczna Partia Francji, świadoma swej odpowiedzialności, uważa, że zgodnie z interesami i wolą kraju należy utworzyć rząd, składający się z ludzi, którzy zdecydowani są przywrócić niepodległość narodowi i ocalić pokój.

PARYŻ (PAP) Na ręce prezydenta Auriola napływają depeze i rezolucje, domagające się utworzenia rządu prawdziwie francuskiego, który prowadziłby politykę pokoju, postępu i niezawisłości narodowej.

PARYŻ (PAP) Jak podaje agencja „France Presse”, prezydent Auriol zaproponował socjalistę Bineau przyjęcie misji stformowania nowego rządu.

Walki w Korei

PEKIN (PAP) Ogłoszony 8 stycznia komunikat dowództwa naczelnego Koreańskiej Armii Ludowej po daje, że formacje Armii Ludowej ściśle współdziałając z oddziałami ochotników chińskich, prowadzą na wszystkich frontach walki z nacieraającym nieprzyjacielem, który ponosi poważne straty w ludziach i w sprzęcie.

Wielkie manifestacje odbędą się w 7 rocznicę oswobodzenia Oświęcimia

WARSZAWA (PAP) Zarząd Główny Związku Bojowników o Wolność i Demokrację zorganizował dnia 8 bm. konferencję prasową dla omówienia przygotowań do manifestacji, które odbędą się w dniach od 24 do 27 bm. w 7 rocznicę oswobodzenia Oświęcimia przez armię radziecką.

W manifestacjach zapowiedziało swój udział około 180 delegatów z różnych krajów — uczestników walk z faszyzmem — reprezentujących różne narodowości i różne przekonania polityczne oraz organizacje zarówno należące do Międzynarodowej Federacji Bojowników Ruchu Oporu (FIR), jak i niezrzeszone w federacji.

W czasie uroczystości odbędzie się w Warszawie konferencja b. więźniów Oświęcimia. Celem jej będzie ustalenie wspólnej dla wszystkich ofiar barbarzyństwa hitlerowskiego

— platformy ideologicznej w celu jeszcze bardziej skutecznego przeciwstawienia się remilitaryzacji Niemiec Zachodnich i wzmożenia walki o utrwalenie pokoju.

65 statek z bronią amerykańską dla Danii

KOPENHAGA (PAP) Do Danii przybywają nieustannie transporty z bronią amerykańską. Jak donosi dziennik „Information”, przed paroma dniami przybył do Danii 65 statek z bronią amerykańską. Dziennik wskazuje, że w ciągu półtora roku Dania otrzymała 20 tysięcy ton broni i sprzętu wojskowego i że w roku 1952 otrzyma dodatkowo około 25 tysięcy ton broni ze Stanów Zjednoczonych.

STYCZEŃ
9
ŚRODA

DZIS:
Juliana

JUTRO:
Jana

WAŻNIEJSZE TELEFONY: Straż Pożarna 44-44. Pogotowie PCK 1000. Tak sówki 3655 i 3962. Informacja PKP 1187. Zegarynka 06. Informacja pocztowa 02 i 03. Zamiejscowe 00. Komenda MO 2516 IKP 35-41, 33-42, 19-07.

Toi owo z Bydgoszczy
Pamięć człowieka



Onego czasu zwołano zebranie. W sali Zw. Zaw. Pracowników Finansowych na temat akcji socjalnej i rad kobiecych. Jedno z licznych roboczych zebrań. 20 osób stawilo się punktualnie i wszystkim zdawało się, że obrady toczyć się będą pomyślnie. Niestety! Styl zebrania był oryginalny. Pod drzwiami zamkniętego sekretariatu zabawiono 20 min., nie mogąc nawet podejrzeć pleców, gdyż na ścianach wisiały napisy: „Świeżo malowane”. Później wszyscy zgodnie rozeszli się do domu. Przewodniczący zebrania zapomniał nie tylko przynieść klucze od sali, lecz także przyjść na zebranie. (zp).

Powiaśka o bilecie



Często ganimy młodzież za brak grzeczności wobec starszych, lecz bywa także na odwrót, że dorośli są nieuprzejmi. O negdaj byłam świadkiem takiej sceny: Hall kina „Gryf”. Stoją 4 dziewczynki w wieku 7-9 lat i wesolo rozmawiają. W tym niezna joma dama gubi bilet. Dziewczynka podnosi zgubę i mówi: „Pani zgubiła bilet”. Właścicielka odwraca się i bez słowa lub chociażby dziękczynnego spojrzenia bierze bilet z rąk dziewcząt i odchodzi.

Dziewczęta oburzone zawołały: „a dziękuję?”. I prawdopodobnie takie zachowanie się dorosłego człowieka nie wpłynęło zachęcająco na uprzejmość młodzieży. (Zet-Pe).

Listonosze inowrocławscy propagują książki

(L). Pracownicy Urzędu Pocztowego w Inowrocławiu prowadzą poważną akcję upowszechniania czytelnictwa przez rozprowadzanie książek. Książki propagują i sprzedają listonosze, przynoszący mieszkańcom Inowrocławia codzienną pocztę.

Akcja ta spotkała się z przychylnym przyjęciem inowrocławiaków, którzy przy okazji odbioru listu chętnie kupują książki beletrystyczne, popularno-naukowe, przyrodnicze, historyczne, ideologiczne.

Wśród kupujących wybiło się dotychczas Liceum Pedagogiczne TPD, które zamówiło 80 książek do lektury szkolnej.

W Bydgoszczy powstanie dyrekcja PT i T

GMACH POCZTY
ulegnie modernizacji i nastąpi przeprowadzka działów

Dotychczas Bydgoszcz posiadała jedynie Obwodowy Urząd Pocztowo-Telekomunikacyjny, który podlegał Dyrekcji Okręgowej mieszczącej się w Gdańsku. Niebawem jednak we wszystkich województwach powstaną Dyrekcje Okręgowe PTiT.

W najbliższym już czasie — jak informuje nas naczelnik Poczty Czesław Zarebski — województwo bydgoskie będzie posiadać swoją Dyrekcję Okręgową PTiT. W związku z tym gmach zostanie odpowiednio do tego przystosowany.

W chwili obecnej w wielkim hallu, w którym mieścił się dział nadawania paczek, a do którego prowadziło główne wejście z narożnika ul. Pocztowej i Gen. Stalina — trwają intensywne prace mające na celu całkowitą modernizację tego wnętrza, i wykorzystanie go jako działu ogólnonadawczego. Działy mieszczące się dotychczas od strony ul. Pocztowej zostaną zlikwidowane, jedynie „Telegraf - telefon” — chwilowo jeszcze pozostanie na dawnym miejscu. Tak więc już niewiele więcej od 15

stycznia do urzędu pocztowego będziemy wchodzić przez główne wejście z narożnika.

W wnętrzu tym będzie się mieścić, w kształcie podkowy, ponad 20 „okienek”, jak: przyjmowanie przekazów pieniężnych, listów poleconych, paczek, sprzedaż znaczków itp.

84.821 z wiedzaiących

100-lecie urodzin

Leona Wyczółkowskiego obchodźć będziemy uroczystie

(b). Frekwencja w Muzeum im. L. Wyczółkowskiego w Bydgoszczy wzrasta stale i w ub. roku osiągnęła liczbę 84.821 osoby. Wystaw zmiennych urządzono w ubiegłym

Poza tym będą czynne 2 automatyczne kabiny telefoniczne do rozmów miejscowych oraz będzie uruchomiony kiosk. Czości dopełni światło jarzeniowe.

Dotychczasowy dział nadawczy przy ul. Pocztowej zostanie przebudowany na biura. Również istnieje projekt zburzenia wieżyczek na gmachu, przez co nabierze on bardziej nowoczesnego wyglądu architektonicznego. (Bis).

roku 7 i oprócz tego trzy stałe działowe.

Bieżący rok jest dla bydgoskiego muzeum rokiem niezmiernie ważnym, gdyż obchodźć będzie 100 rocznicę urodzin swego patrona L. Wyczółkowskiego. Uroczystości będą miały charakter ogólnokrajowy i w związku z tym powstała z ramienia Prezydium MRN na terenie naszego miasta komisja obchodowo-impreszowa.

Uroczystości przewidują wystawy stałe i objazdowe, akademie, wyieczki do Gościeradza — miejsca twórczości i do Wtelna — miejsca spoczynku artysty, wydanie albumów, pocztówek — reprodukcji z dzieł L. Wyczółkowskiego i katalogu obejmującego wszystkie dzieła tego genialnego artysty będące w posiadaniu muzeum.

Teatr kukielkowy gra „7 milowe buty”

Amatorski zespół świetlicowy Zakładów Wytórczych Sprzętu Technicznego T-8 w Bydgoszczy wystawia w dniach 9, 10, 11, 15, 16 i 17 stycznia br. w świetlicy (ul. Grudziądzka 9/11) o godz. 17 bajkę kukielkową p. t. „7 milowe buty” Jana Brzechwy — dla dzieci w wieku szkolnym.

Bilety do nabycia w kasie przy wejściu w cenie 50 gr i 1 zł. Zakłady pracy i szkoły mogą nabyć bilety zbiorowe.

Wizyta w pijalni

Zioła i ziółka

piją ohocho klienci Hurtowni Zielarskiej

(Bis) Bar Ziółowy i łączący się z nim Wzorcowy Sklep Hurtowni Zielarskiej — cieszy się wielką popularnością wśród bydgoszczan.

Od chwili założenia — informuje nas kier. Miecz. Lemański — nasza klientela wzrosła wielokrotnie. Zwłaszcza dużo osób odwiedza nasz bar

w okresie letnim, kiedy posiadamy wielki wybór rozmaitych gatunków lodów ziołowych, kisieli i kruszonów.

Za ladą sklepu pracuje Eryk Wawrzynowicz, zawsze uprzejmy, szybki w obsłudze no i służący też często radą jakie wybrać najskuteczniejsze zioła w pewnych dolegliwościach.

— Dawniej — opowiada — sprzeda waliśmy również dużo mieszanek ziołowych, ale dziś liczba ta wynosi już około 500 paczek dziennie. Na składzie posiadamy ponad 200 asortymentów ziół: na wszystkie prawie dolegliwości.

Specyfiki zielarskie, które można otrzymać nawet w największych ilościach, zdobywają sobie coraz większą popularność. Odchodzą: „Nerwosan” — zespól ziół uspokajających system nerwowy, „Sklerosan” — zioła przeciwko sklerozie, „Reumosan” — przeciwreumatyczne, „Digestosan” — ułatwiający trawienie i pobudzający apetyt itp.

W kasie pracuje Wanda Huszcza. W barze ziołowym zaś uśmiechnięta Zofia Lutomska naparza chętnym, którzy tutaj jest spora ilość, herbaty z różnych ziół.

*** WANIEŃKI
* KOJCE dla DZIECI
* NACZYŃNIA KUCHENNE**

będziemy mogli pożyćać w nowej spółdzielni usługowej

Związek Branżowy Sp. Pracy Usługowych w Bydgoszczy przystąpił do organizacji usługowej spółdzielni-wypożyczalni sprzętu gospodarstwa domowego. Celem nowej spółdzielni usługowej będzie odciążenie, a głównie kobiet w pracach domowych i znacjonalizowanie tej pracy przez wypożyczenie do domów nowoczesnych sprzętów gospodarstwa domowego oraz odpowiednio zestawionych kompletów.

Nowa placówka będzie posiadała kilka punktów usługowych w różnych dzielnicach miasta. Wysokość opłat za wypożyczenie zostanie skalkulowana tak, że uwzględni tylko koszt użycia sprzętu oraz częściowo pokryje koszty administracyjne-wypożyczalni.

Nowa spółdzielnia usługowa wypożyczać będzie różne przedmioty domo-

wego użytku do robienia porządków, naczynia kuchenne, przybory sportowe, kojce dla dzieci, wanieńki do kąpienia niemowląt, wagi dziecięce itp., oraz różne narzędzia dla ogódków działkowych.



ZYCZA — NIE ZYCZA
SPRZEDAWAĆ NIE MOŻNA!

O „Miejscach stojących” w kinie „Polonia” pisaliśmy w nr 323 IKP. O. Z. K. w Bydgoszczy po przeprowadzeniu dochodzenia potwierdza naszą notatkę i tłumaczy to tym, iż publiczność, po wyprzedaniu wszystkich miejsc siedzących sama domagała się sprzedaży biletów bój-daj bez miejsc.

Obecnie pouczono kierownika kina, że nawet na wyrażne życzenie publiczności nie wolno sprzedawać biletów więcej, niż kino posiada miejsc. (34).

Odpowiedzi PRAWNIKA

Zb. Sprawę skierowaliśmy do Ministra Gospodarki Komunalnej. Po otrzymaniu odpowiedzi powiadomimy Pana.

KOMUNIKATY

~ ZS SPÓJNIA. Dziś o g. 12 w świetlicy klubowej przy ul. Bronikowskiego 45 odbędzie się zebranie I drużyny piłkarskiej.



W. Baumgart - Bydgoszcz. List przesłałmsy do Prez. MRN. Co z tego wyniknie — zobaczymy! (38).

OD ZMROKU do godz. 21-szej
pamiętajmy oszczędzać energię elektryczną!

Szaryta Soli na OGONEK

Pod numerem 12



Zdziwieni przechodnie zatrzymują się niemal codziennie w godzinach wieczornych przed domem nr 12 ul. Jana Olszewskiego. Zwabia ich tutaj klaskanie, gwizdanie i wołanie mieszkańców tej posesji, którzy chcą się dostać do wnętrza. Jak się okazuje, administrator domu zamyka często bramę już o godz. 20,30, a czasem nawet o 20,00, podczas gdy każdemu śmiertelnikowi wiadomo, że zamykanie drzwi wejściowych w okresie zimowym obowiązuje od godz. 21. Przepuszczamy, że i w tym domu respektowane będą przepisy ogólne a lokatorom zaoszczędzona zostanie... przyjemność noclegu na chodniku. (w).

O meczu przed... meczem

Ring wolny u wejścia.. do hali sportowej

Dawno już żadna impreza sportowa nie wzbudziła w Bydgoszczy tak wielkiego zainteresowania, jak niedzielny pojedynek pięściarzy CWKS I. z CWKS II. Nie było w tym zresztą nic dziwnego. Możliwość obejrzenia czołwki bokserów polskich, to okazja, którą nikt nie chciał pogardzić. To należało z góry przewidzieć. Niestety — organizatorzy byli bezradni wobec szturmującej publiczności. Bo to, co się działo przy wejściu do hali sportowej przy ul. Dwerńkiego — trudno wprost opisać. Tłum niesfornych widzów, nie stosując się do zarządzeń porządkowych, wytworzył przy bramie zator, który praktycznie uniemożliwił wejście do hali. Inna sprawa, że porządkowych było zbyt mało. Dlatego na salę wpuszczano... pojedynczo (dosłownie). Niby dla lepszej kontroli. (Cie kawi nas bardzo, jak wyglądałaby statystyka rozprutych pończoch, podartych spodni, zgniecionych kapeluszy, oberwanych guzików itp.). W związku z tym spora ilość osób, która zapłaciła od 5 — 12 zł. (!) za bilet, nie chcąc ryzykować polamania żeber lub gorszych uszkodzeń ciała, musiała zrezygnować z meczu. Nawet przedstawicielom prasy i radia, którzy bądź co bądź musieli być obowiązkowo na meczu, nie oszczędzono godzin nego „szturmowania” bram.

Wolamy więc pod adresem publiczności: tak nie można i nie wolno postępować. W ten sposób nie podnieśliemy naszej kultury. Natomiast organizatorzy winni z tej historii wyciągnąć odpowiednie wnioski a z pewnością unikną błędów w przyszłości.

Na zakończenie w imieniu zawodników prosimy w czasie walk tylko o jeden reflektor. Nad ringiem. Pełne oświetlenie sali kilkunastu reflektorami przeszkadza działu zawodnikom, nie zaoszczędziło również energii elektrycznej. Lepiej, żeby zużyto ją na oświetlenie... ul. Dwerńkiego. (R)

Dzisiejsza „środa”

Znakomici ludzie

w swoim dniu powszednim

Oddział Pomorski Związku Literatów Polskich w najbliższą środę podejmie swe cotygodniowe wieczory literackie w Pomorskim Domu Sztuki. Dzisiejszą środę wypełni prelekcja Adama Grzymały Siedleckiego p. t. „Znakomici ludzie w swoim dniu powszednim” Mowa będzie m. in. o Rey-moncie, Wypsiańskim, Kasprzowicz i innych.

Początek wieczoru o godz. 19-tej.



Okulary i klucze w skórzanej pochewce oraz rękawiczkę można odebrać w redakcji.

SPORT

POJEDYNEK KOLEJARZY POD SIATKA W BYDGOSZCZY

W czwartek, 10 bm. o godz. 18.30 w sali gimnastycznej przy ul. Konarskiego odbędzie się finałowe spotkanie w siatkówce męskiej o „Puchar Polski” na szczeblu wojewódzkim pomiędzy Kolejarzem Toruń i Kolejarzem Bydgoszcz. Mecz ten wzbudził zrozumiałe zainteresowanie. Równocześnie z siatkarzami toruńskiego Kolejarza przyjeżdżają koszykarze, którzy rozegrają towarzyski mecz ze swymi imiennikami bydgoskimi.

TENIS STOŁOWY NA POMORZU

W drugim rzucie rozgrywek tenisa stołowego o mistrzostwo klasy wojewódzkiej uzyskano następujące wyniki: Gwardia Bydgoszcz — Budowlani Bydgoszcz 8:1; Ogniwo Bydgoszcz — Unia Inowrocław 6:3; Kolejarz Grudziądz — Unia Kruśzwica 6:3; Kolejarz Toruń — Gwardia Lipno 5:4; Kolejarz Sołec — Spójnia Włocławek 1:3; Ogniwo Toruń — AZS To-

TABELA GRUPA I

| | | | |
|------------------------|---|---|------|
| 1. Kolejarz Toruń | 2 | 2 | 12:6 |
| 2. Ogniwo Toruń | 2 | 2 | 10:8 |
| 3. Spójnia Włocławek | 2 | 1 | 12:6 |
| 4. Gwardia Lipno | 2 | 1 | 11:7 |
| 5. AZS Toruń | 2 | 0 | 6:12 |
| 6. Kolejarz Sołec Kuj. | 2 | 0 | 3:15 |

GRUPA II

| | | | |
|------------------------|---|---|------|
| 1. Kolejarz Grudziądz | 2 | 2 | 15:3 |
| 2. Ogniwo Bydgoszcz | 2 | 2 | 11:7 |
| 3. Gwardia Bydgoszcz | 2 | 1 | 12:6 |
| 4. Unia Inowrocław | 2 | 1 | 8:10 |
| 5. Unia Kruśzwica | 2 | 0 | 7:11 |
| 6. Budowlani Bydgoszcz | 2 | 0 | 1:17 |

SPORT WŚRÓD LZS

W Trzszczyńcu odbył się pierwszy w tym sezonie mecz tenisa stolowego między miejscowym LZS-em a LZS-em Wtelno. Zwyciężyli goście w stosunku 6:3 dla których punkty zdobyli: Lipiński, Szczepański, Kilkowski po 2, a dla pokonanych Bertek 2.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Furka dał świadkowi do przewiezienia do Polski półbuclki.

Prok.: Co było w tych półbuclkach? Sw. Dolary i mikrofilmy.

Świadek Mieczysław Gągorowski, który był również agentem amerykańskim oświadczył, że wywiad USA dąży „do wywołania nowej wojny światowej przeciwko ZSRR i krajom demokracji ludowej. W tym celu prowadzi na terenie Polski akcję szpiegowską”.

Świadek wyjaśnia, że zebrane przez „punkty informacyjne” w Polsce materiały szpiegowskie przekazywane są wywiadowi amerykańskiemu. „Punkty informacyjne” w Warszawie otrzymywały od amerykańskich agencji wywiadowczych fundusze pieniężne.

Na pytanie prokuratora świadek stwierdza, że przesyłane wywiadowi USA informacje zawierały wiadomości, stanowiące ścisłą tajemnicę wojskową i państwową. Świadek przyznaje, że wysłał za granicę przez niejakiego Szoka wiadomość, dotyczącą lotnictwa wojskowego.

Szok został zatrzymany 28 września 1951 r. przez Wojska Ochrony Pogranicza w czasie usiłowania przekroczenia granicy i śledztwo przeciwko niemu jest w toku.

Świadek zeznaje następnie, że punkt informacyjny, w którym pracował — otrzymał 2 aparaty fotograficzne do zdjęć mikrofilmu, (1 z nich produkcyjny japoński), atrament sympatyczny, szafy oraz lupę do odczytywania mikrofilmów.

Świadek Fryderyk Rokosz — 18-letni chłopak wciągnięty został do pracy szpiegowskiej w styczniu 1951 r. w Berlinie przez Stefana Dahana.

Prok.: Kim jest Stefan Dahan?

Sw.: Jest to kierownik placówki wywiadu amerykańskiego w Berlinie, który oficjalnie jest kierownikiem biura pomocy Polakom, zorganizowanego przez wywiad amerykański.

Świadek zeznał następnie, że przywiózł do Polski fałszywe dokumenty, mikrofilmy oraz ulotki, mające na celu wzniecanie psychozy wojennej. Świadek zeznaje dalej, że szpiegdy amerykańscy przechodzą specjalne przeszkolenie. Świadek oświadczył, że przywiózł do Polski fałszywe dokumenty, mikrofilmy oraz ulotki, mające na celu wzniecanie psychozy wojennej. Świadek zeznaje dalej, że szpiegdy amerykańscy przechodzą specjalne przeszkolenie.

Rokosz wspomina również w swych zeznaniach o bezwzględnych terrorystycznych metodach wywiadu amerykańskiego, których przykładem jest tragiczny

ZDRAJCY NARODU PONIESLI ZASŁUŻONĄ KARĘ

los kolegi świadka — młodego chłopca Kaczmarczyka i jego matki zlikwidowanych przez agentów tego wywiadu.

Po przesłuchaniu świadków sąd ze względu na konieczność zachowania tajemnicy państwowej, zarządził tajność dalszej rozprawy. Po przywróceniu jawności rozprawy głos zabrał prokurator wojskowy mjr. Ligęzka.

PRZEMÓWIENIE PROKURATORA

Ze wstrętem przysłuchiwałam się zeznaniom szpiegów — mówi m. in. prokurator. Z obrzydzeniem patrzyliśmy na oskarżonych, którzy stoczyli się na samo dno upodlenia i bagno zdrady własnego narodu.

Za tymi zaś ludźmi, którzy budzą w nas pogardę i nienawiść, stoją jeszcze godni większej pogardy i jeszcze bardziej znienawidzeni amerykańscy podlegacy wojenni. Stoi amerykańska ustawa o 100 — milionach dolarów, którą ku wiecznej swej hańbie uchwalili w październiku ub. roku amerykański Kongres.

Haniebna ta ustawa stwarza specjalny fundusz w kwocie 100 milionów dolarów na finansowanie band szpiegowskich i dywersyjnych, organizowanych przeciwko ZSRR oraz przeciwko Polsce i innym krajom demokracji ludowej. Haniebna ta ustawa stwarza specjalne fundusze dla opłacania zdrajców w Polsce, którzy tu mają szpiegować, sabotować i mordować.

Rząd Stanów Zjednoczonych przeznacza poważne sumy pieniężne na ekwipowanie i formowanie szpiegowskich, dywersyjnych i terrorystycznych band spośród t. zw. uciekinierów, spośród renegatów i zdrajców ojczyzny. Szkoli pod względem wojskowym tych ludzi przerzuca na teren kraju w celu popełnienia zbrodni przeciwko naszemu ustrojowi państwowemu i społecznemu.

Ustawa ta zresztą jest tylko usankcjonowaniem od dawna już istniejącego stanu rzeczy. Od dawna już wywiad amerykański nasyła morderców, szpiegów i sabotażystów do Związku Radzieckiego, Węgier, Czechosłowacji, Albanii, Rumunii,

Bulgarii. Nasyła ich także do Polski — takich oto zbrodniczych renegatów, jacy dziś zasiadają przed sądem. Takich jak Tadeusz Chabel, który niedawno odpowiadał przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Szczecinie za szpiegostwo i przekazywanie wiadomości, stanowiących tajemnicę wojskową i państwową b. zastępcy amerykańskiego attaché wojskowego.

Nie przez przypadek na tej sali przez cały czas procesu i od oskarżonych i od świadków słyszeliśmy ciągle i w różnych przypadkach Ameryka, Ameryce, Ameryki, amerykański i amerykańskie dolary.

Od chwili odzyskania przez Polskę niepodległości, od 1945 r. walczymy ze zbrodniczą działalnością amerykańskiego wywiadu, skierowaną przeciwko Polsce Ludowej, przeciwko ustrojowi demokratycznemu, przeciwko władzy mas pracujących, przeciwko świętym prawom polskiego ludu, przeciwko naszym prawom do istnienia i do wolności. W każdym procesie przeciwko szpiegom, sabotażystom i mordercom demaskujemy kierowniczą rolę amerykańskiego wywiadu, który te zbrodnie inspirował, a zbrodniarzy opłacał.

Rząd Stanów Zjednoczonych nie cofa się przed niczym i z całym cynizmem realizuje swoją zbrodniczą politykę, wykorzystując w tym celu nawet ustalone prawa międzynarodowymi przywileje dyplomatyczne. Od chwili nawiązania stosunków dyplomatycznych między Polską a USA, ambasada amerykańska stała się ośrodkiem akcji mieszania się w sprawy wewnętrzne Polski, kierowniczym ośrodkiem walki przeciwko Rządowi Ludowemu.

Ta wroga, antypolska polityka bankierów amerykańskich ma zresztą długą tradycję. Po pierwszej wojnie Wilson, ówczesny prezydent amerykański, zaprzeczał nam prawa do ziem polskich na Zachodzie i nad Bałtykiem. W 1920 r. amerykańscy kapitaliści uzbilił Pułsudskiego i sfinansowali jego zbrodniczą interwencję przeciwko ZSRR, podjętą w interesie międzynarodowego kapitalu i

polskich obszarników i kapitalistów. Po pierwszej wojnie imperialistycznej bankierzy amerykańscy z Hooverem na czele kupili od burżuazyjnych rządów niezależność gospodarczą Polski i jej niepodległość polityczną za małą smalec i końskie konserwy. Polski robotnik i chłop długie lata musiał potem ciężko pracować, ażeby spłacić lichwiarskie odsetki od pożyczek, udzielonych polskiej burżuazji przez amerykańskich bankierów.

W okresie międzywojennym rządził się i gospodarował w Polsce kapital amerykański naprzód bezpośrednio, a potem za pośrednictwem koncernów niemieckich. W okresie międzywojennym bankierzy amerykańscy długie lata żywił Hitlera i szculli go do wojny przeciwko Związkowi Radzieckiemu ofiarując za Hitlerowi wolną rękę w napaści na Polskę. Ten sam Truman, który dziś podpisuje ustawę o finansowaniu dywersji przeciwko Polsce, w czasie drugiej wojny światowej kazał wyczekiwać, aż się wykrwawi i osłabi Związek Radziecki. Bankierzy amerykańscy sabotowali utworzenie drugiego frontu. Nigdy nie zapomnieli amerykańskim rządom tego sabotowania działań wojennych, które kosztowało Polskę i inne narody miliony istnień ludzkich.

Prokurator omawiając szczegółowo zbrodniczą działalność oskarżonych i podając ją klasyfikacji prawnej, podkreśla, że o wysokiej szkodliwości ich czynów świadczą m. in. znalezione u nich materiały. W tych materiałach propagandowych z całym cynizmem bandytów mówi się o rachubach na wojnę, starannie wyszukując wszystkie możliwości wywołania wojny.

Na tej nadziei na wojnę żeruje cała zbrodnicza banda rekinów kapitalistycznych i kapitalistycznych szakali. Tak jak nam, normalnym ludziom, potrzeba do życia i do szczęścia pracy, radości, słońca i rodzinnego domu, tak oni, zbrodniarze, nie mogą żyć bez wyzysku, bez przelewu krwi.

Są. Wysokie Sądzie, dwa światy. Jeden świat to my bojownicy o pokój, którzy budujemy miasta i fabryki, osiedla i szkoły, uczelnie, laboratoria i okręty, mieszkania i maszyny, kopalnie i huty, którzy budujemy człowiekowi nowe wspaniałe życie. Drugi świat to oskarżeni. Ludzie, którzy siedzą na tamtej ławie, kiedyś nosili miano Polaków, ale sprzedali się bez reszty amerykańskiemu imperializmowi. Ci ludzie haniebnie zdradzili ojczyznę i szli pomagać w niszczeniu wielkiej budowy, którą wznoszą ofiarne ręką polskiego robotnika, chłopca i inteligenta pracującego. Ten drugi świat to ci, którym oskarżeni służyli, zbrodniarze, mordercy kobiet koreańskich i koreańskich dzieci. Zwycięstwo należy do nas, bo nasza sprawa jest słuszna, bo w naszym obozie, obozie pokoju, są wszyscy uczciwi ludzie na całym świecie.

A takich sługusów amerykańskich, podżegaczy wojennych jak oskarżeni, takich trumanowskich pacholków bezsilnie zniszczymy na samym progu ich zbrodniczej działalności. Niech zrozumieją mocodawcy oskarżonych i niech wiedzą ci, którzy ośmielili się naśladować oskarżonych i targnąć się na nasze prawo do życia, do pokoju, do wolności, że kto przychodzi do Polski w zamiarze szkolenia narodu polskiemu, ten straci wrażliwość. Dla Korweliów i Kuzubskich, dla Długosów, Falkusów i Gluchowskich w Polsce miejsca nie może być i nie ma.

I dlatego, w imię interesów narodu polskiego, ciężko zagrożonych przez oskarżonych, żądam dla każdego ze szpiegów kary jedynie słusznej i jedynie sprawiedliwej, jedynie odpowiadającej wadze ich zbrodni — kary śmierci.

Obroncy wskazują, że oskarżenia są wykolejenkami życiowymi, których słabe charaktery i poziom umysłowy ułatwiły agentom amerykańskim wciągnięcie ich do roboty szpiegowskiej.

Oskarżenia, wyrażając w ostatnim słowie skruchę za popełnione winy, usiłowali tłumaczyć się tym, że źródłem ich zbrodni wobec narodu jest wpływ agentów amerykańskiego wywiadu.

Po naradzie Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie ogłosił wyrok skazujący osk. osk.: Tadeusza Gluchowskiego, Wacława Korwela, Eugeniusza Falkusa, Edwarda Długosza i Ryszarda Kuzubskiego na karę śmierci.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Niewykwalifikowanych robotników do akcji barakowej przyjmie Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo Budowlane w Bydgoszczy, ul. Gen. Stalina nr 61a. (8932k)

POSADY WOLNE

BEDNARZ wykwalifikowany również maszynowo potrzebny zaraz. Wynagrodzenie dobre, oraz całkowite utrzymanie. Wł. Kurkowski Barcin M. Buczka 22 pow. Szubin. (8873g)

ORDYNARIUSZA z posyłką, poszukuje, mieszkanie na miejscu. Czapla Inowrocław Andrzeja 6. (8413)

LEKARZ zatrudni pomoc domową dniem 15. I. br. warunki dobre. Zgłoszenia Bydgoszcz, Al. 1 Maja 127-4, od 15 do 18. (8925)

RADIO

Czwartek, 10 stycznia 52. 5.55 Zbudujemy nową Polskę — pieśń H. Swolki. 6.50 Koncert zespołu mandolinistów. 7.20 Muzyka rozrywkowa. 11.57 Sygnał czasu. 12.04 Dziennik południowy. 12.15 Muzyka. 12.30 Audycja dla wsi. — 12.45 Na swojską nutę. — 13.30 Dzieci słuchają muzyki. 13.55 Zwiększymy plony lasu. 14.15 Muzyka dla wszystkich. 15.10 Utwory na flet w wyk. Leona Tejkowskiego. 15.30 Audycja dla świetlic dziecięcych „Spiewamy piosenki. 16.00 Wszelchnia Radiowa. 17.05 Odpowiedzi fali 49. 17.30 Dla każdego coś miłego. 18.30 — Wszelchnia Radiowa. — 19.30 Muzyka i aktualności. 20.40 Muzyka taneczna. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.30 Arie i pieśni w wyk. Włodzimierza Kaczmara. 21.50 Recenzja ilustrowana fragmentem prozy. — 22.10 Muzyka polska. 23.00 Tydzień muzyki NRD w Polskim Radio. 23.55 Muzyka.

Dnia 5 stycznia 1952 r. zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami św. moja najukochańsza najdroższa i niezapomniana żona, mamusia, teściowa i babcia śp.

Natalia Flakowska

z domu Jędrycka — przeżywszy lat 70
O czym zawiadamiają pogrzebem i ciężkim smutku
MAŻ I RODZINA
Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 9. I. br. o godz. 15 z kaplicy cmentarza Starofarnego przy ul. Grunwaldzkiej. Msza św. 15 bm. o godz. 7.45 w kościele św. Trójcy. (8906g)

Dnia 6 stycznia br. zgasło doczesne życie zapoatrzona w Łaski Boże i ostatnie Sakramenty św.

Franciszki Mrozińskiej

z d. Brzycka
o czym w smutku donosi stroskana rodzina
Pogrzeb odbędzie się w czwartek 10 bm. o g. 15. z kaplicy cmentarza Nowofarnego. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w czwartek 10 bm. o godz. 8.30 w kościele Farnym. (8928k)

BUDOWA STOLICY — DZIEŁEM CAŁEGO NARODU

Citroen nr A23422

(26)



Zerwał się momentalnie. W oczach Furdy zabłysnął niepokój. Chciał coś powiedzieć, ale Koszałka był już przy drzwiach.
— Panie Zenonie — dyszala Barbara — niech pan spojrzy na ten papier... Były zawinięte ryby, które Cynamonek przyniósł ze sklepu!
W kuchni, koło okna stała zde-

orientowana Luczakowa, zupełnie nie zdająca sobie sprawy z tego, co się dzieje. Barbara podała Koszałce arkusz zatłuszczonego papieru.
Zbliżył się z nim do świadka. Wystarczyło powierzchowne spojrzenie! Plan! A raczej ich fragment, arkusz, na którym w trafny i oszczędny sposób udatło im się rozwiązać

sprawę ustawienia głównej turbiny!
Długo i uważnie przypatrywał się ostrym, czarnym liniom, zniekształconym w niektórych miejscach plamami tuszu.
Wreszcie opuścił arkusz.
— No, tak... — szepnął ze wzruszeniem — Właśnie tego szukamy!

Właśnie tego!
W kuchni panowała głęboka cisza. Koszałka wzrokiem, w którym naprzemian przebłytywały radość i zdziwienie, wpatrywał się w przeciwniegi ścianę, wreszcie po kilku sekundach zawołał:
— Cynamonku!

(c. d. n.)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY
ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42.
DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29.
Prenumerata: pocztowa 3,60 zł, przez roznosiela 3,90 zł miesięcznie. Reklamowa: niezamówionych Redakcja nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATE POD OFASKĄ WPLACĄC NA KONTO PKO nr VI-1861.
PRENUMERATE ZLECONA PRZYJMują DO 15 KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYTKIE URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE.
REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY. — WYDAWCA: SPÓŁDZ. WYDAWNICZA „PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA”. WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16
ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY, UL. CZERWONEJ ARMII 20, TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia milimetr.: w tekście 10,80 zł, za tekstem 4,50 zł, nekrologi 3,- zł, za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30,- zł za 1 wiersz 2-linowy (za tekstem). W niedziela i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy. — Konto PKO „IKP” nr VI-140.